ponunt Deum adiutorem suum, nullatenus sperantes in multitudine diuitiarum, & uirium suarum, nec praevalentes in uanitate sua; uisunt, qui ita edificauerunt, & fundauerunt domum suam, & bona opera sua supra petram, ut nec fluminibus cogitationum, nec uento spiritus elationis ullo unquam tempore possint euelli. Et ideo sanctus Pater Romualdus ad euitandam propriam laudem, & ludum finxit, & socios quesuit. Quo autem modo fugare possimus a nobis ipsum spiritum elationis, & superbię, docuit nos D. Benedictus dum dixit superbięti monacho. Signa cor tuum frater; quid est quod loqueris? signa cor tuum. Cum igitur nihil boni a nobis ipsis facere possimus a domino fieri existimemus, & ipsum solum magnificemus, qui omnia bona fieri precipit ad suam, non ad nostram gloriam. Ut eam mercedem, quam nemo alius prestare potest, ab ipso recipere mereamur, Reliquum autem huius partis proemii satis per se clarum, & manifestum esse uidetur, cum sciamus omnes hec omnia a nobis potius opere, & facto prestanda, & adimplenda quam uerbis, dum ipse patientia sua nos ad penitentiam expectat, & adducit, dicente Apostolo. Estote factores uerbi, non auditores tantum, & sic complebimus hoc iter agentis officium in hac uita, & tandem erimus cum ipso heredes regni caelorum.

Ergo preparanda sunt corda nostra & corpora sanctę preceptorum obedientię militatura, & quod minus habet in nobis natura possibile, rogemus dominum, ut gratię suę iubeat nobis adiutorium ministra

ri. Et si fugientes gehennæ pœnas, ad vitam volumus peruenire perpetuam, dum adhuc vacat, & in hoc corpore sumus, & hæc omnia per hanc lucis vitam vacat implere, currendum, & agendum est modo, quod in perpetuum nobis expediat. Constituenda est ergo a nobis dominici schola seruitij. In qua institutione nihil asperum, nihilq; graue nos constituturos speramus. Sed & siquid paululum restrictius dictante æquitate ratione propter emendationem vitiorum, vel cōseruationem, charitatis, processerit, non ilico pauore perteritus refugas viam salutis, quæ non est nisi angusto initio incipienda. Processu vero conuersationis & fidei, dilatato corde, inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei, vt ab ipsius nunquam magisterio discedentes, in eius doctrina vsque ad mortem in monasterio perseverantes, passionibus Christi, per patientiam, participemus, et regni eius mereamur esse consortes. Amen.

Cum ea, quæ hac postrema parte progymij cōtinentur, nulla, aut modica declaratione indigent satis superq; erit dixisse, quod pductis Monachis in sanctam religionem, & viam, quæ ducit ad altissimi tabernaculum, nihil aliud superest, nisi vt preparemus corda, & corpora nostra ad mandatorum obedientiam: Corda, quoniam non quid, sed qua intentione, corde, & animo operemur, respicit Deus: Corpora, quoniã non nisi auxiliãt e ipso, corpora nostrã, & anima opus suum perficere possunt. Ceterum si aque corpus, ac anima rationalis, quæ ambo hominem constituunt, ab vno eodemq; domino procreantur; & ipsa caro quandoq; futura est immortalis, non ne æquum est & rationabile, vt & ipsum, erga Deum, creatorem, & redemptorem suum

suum, suo fungatur officio, & aliquam exhibeat
seruitutem? & ambo simul dum hac vita vacat,
quod nobis imperpetuum expediat, operentur?
Verum quoniam longe minus habet in nobis na-
tura possibile, quam quod opus est ad nostram salu-
tem, & ad rationabile Deo præstādum obsequiū;
monet sanctus Pater, rogemus dominum, vt gra-
tia suæ iubeat nobis adiutorium ministrari; si mo-
do gehenna pœnas fugere, & ad vitam optamus
peruenire perpetuam, & ita pro viribus huc vsq;
demonstrauimus, qua fuerit intentio Pij nostri le-
gislatoris in hoc præmio Regule; per quam, sicut
lam, vt ipse ait, & confraternitatem quandam,
ordinauit seruis domini: in qua nihil profecto
grauæ, nil asperum ijs videbitur consti-
tuisse, qui nouerint, pro paruis ma-
gna, pro terrenis cœlestia &
pro temporalibus sem-
piterna esse rece-
pturos.

DE GENERIBVS, VEL
VITA MONACHORVM.

CAPITVLVM I.

Monachorum quatuor genera esse manifestum est. Primum cœnobitarum, hoc est monasteriale, militans sub regula, vel abbate. Deinde secundum genus est anachoritarum, id est eremitarum, Horum qui non conuersionis, seruire nouitio, sed monasterij probatione diturnata, didicerunt contra diabolum, multorum solatio iam docti, pugnare, & bene instructi fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi, securi iam sine consolatione alterius, sola manu vel brachio contra vitia carnis, vel cogitationum, Deo auxiliante, pugnare sufficiunt. Tertium vero monachorum teterrimum genus est sarabaitarum, qui nulla regula approbati, experientia magistra sicut aurum fornacis, sed in plumbi natura molliti, adhuc operibus seruantes seculo fidem, mentiri Deo per tonsuram, noscuntur. Qui bini aut terni, aut certe singuli sine pastore, non dominicis, sed suis inclusi oculibus, & pro lege eis desiderio rum voluptas, cum quicquid putauerint, vel elegerint hoc dicunt sanctum, & quod noluerint, hoc putant nō licere. Quartum vero genus est monachorū, quod nominatur Gyronagum. Qui tota vita sua per diuersas prouincias, ternis aut quaternis diebus, per diuersorū cellas hospitantur, semper vagi, & nunquam stabiles, & proprijs voluptatibus, & gulæ illecebris seruietes, & per omnia deteriores sarabaitis. De quorū omniū miserima conuersatione, melius est silere quam loqui. His ergo omisis, ad cœnobitarum fortissimum genus disponendum, adiuuante domino veniamus.

C*Um post multos alios summos Pont. LEO
X. concesserit capitulo, & definitionibus no
stra*

stra congregationis liberam, ac plenam auctori-
tatem, & facultatem Regulam interpretandi, Di-
uinum officium ordinandi; statuta, & constitutio-
nes formandi, & prius factas in toto, vel in parte
(prout rerum, vel temporum qualitas exigit) tol-
lendi, alterandi, & in melius commutandi, absq;
tamen ipsius regule in substantia, vel effectu va-
riatione. Ipsi Reuerendi Patres, de mandato etiã
& commissione, vt supra Sanctissimi Domini no-
stri Domini Pij Papae Quinti, pro moribus refor-
mandis, & pro tuenda, & conseruanda pace, cha-
ritate, & vnione nostrae congregationis; non mo-
do fecerunt infrascriptas declarationes, & con-
stitutiones, verũ etiam omnes alias, quae retroa-
ctis temporibus, quocumq; modo factae fuissent, ir-
ritas, & cassas in omnibus, & per omnia esse vol-
uerunt: saluis tamen infrascriptis à Sancta Se-
de Apostolica confirmatis, & alijs, de quibus in-
fra suo loco dicemus. In primis igitur, cum istud
verbum MONACHVS, quod Latine interpræ-
tatur solitarius, sit nomen generale, sub se diuer-
sa Monachorum genera continens, non ab re esse
futurum duxit Sanctus Pater de quolibet eorum
facere verba, & cui nam ipsorum hanc suam re-
gulam, & viuendi normam traderet, demonstra-
re. Quam sane rem considerantes ipsi patres su-
per vno quoq; genere (præterquam canobitarum
nostræ ordinis, pro quorum institutione vitæ, ea
omnia quae hoc libro habentur, & continentur
scripta, & constituta fuere) quadam consideran-
da, & statuenda duxerunt. Quod igitur ad Ere-
mitas

mitas nostros Camaldulenses, veteres constitutio-
 nes innouando, & LEONIS X. privilegij in-
 herendo Priorem ipsius Eremiti, omnibus in locis
 congregationis nostrae debere, post Generalem su-
 pra omnes alios Abbates, & Priores (praeterquam
 super eum, in cuius esset Monasterio) locum habere
 statuerunt, propter loci illius dignitatem, qui &
 principium fuit, & in praesentiarum est totius no-
 strae congregationis caput. Similiter ordinaue-
 runt, & ita fieri praeeperunt, ut eiusdem loci Ere-
 mita semper habeant locum (posthabita omni ratio-
 ne, & respectu professionis) supra omnes canobitas
 nostros, cum quibus essent, quod ad sacros ordi-
 nes, in pari gradu. Immo uolunt, etiam ipsius Fō-
 tistoni, siue Camalduli subpriorem, & Camera-
 rium, in choro post praelatos immediate, & in
 Refectorio mensa ipsa Praelati ab omnibus hono-
 rari.

Quod ad tertium Monachorum genus, quod
 dicitur Sarabaitarum, ut in omnibus, quam maxi-
 me fieri potest, ipsorum uitam, & mores, ueluti
 quandam pestem, euitemus: decreuerunt, ut in
 posterum nullum aliquod constituatur Monaste-
 rium, cui praesit Abbas, uel Prior, tamquam loco prin-
 cipali: cuius non ualeant redditus & proventus
 duodecim Monachos ad minus ita sustentare, &
 de facto sustentent, ut inibi disciplina regularis,
 & Monastica obseruantia commode fieri, & ser-
 uari possit. Et re uera parua quaedam Monaste-
 ria, in quibus non potest, propter paucitatem pro-
 uentuum, & consequenter Monachorum, fieri uti
 decet

debet, obseruantia, fucce semper, & post hac erūt
 uniuersa corruptionis Monastica potissima cau-
 sa, & totius regularis disciplina destructio.

Nullo igitur pacto permittant Generales, atq;
 Disinitores, in quorum manibus infuturum erit re-
 gimen nostræ congregationis Camal. ut de nouo
 erigantur, siue recipiantur huiusmodi parua Mo-
 nasteria, & si qua in præsentia sunt, aut omnimo-
 do prouideatur, ut in eis duodecim Monachi com-
 morari possint, aut uiciniorebus similibus unian-
 tur; ita ut ex duobus fiat unum tantummodo Mo-
 nasteriū, in quo (uti dicit Monachos) ita uiuatur
 ut rationale nostræ seruitutis Deo præsetur ob-
 sequium, & regularis obseruantia omnino conser-
 uetur. Quod si fiet (fiet autem auxiliante Domi-
 no) nihil comune habebimus cū ipsis Sarabaitis.

Quod uero ad ea loca attinet, quæ hodie non
 sunt uere Monasteria, neq; Abbatiæ, licet alias
 fortasse fuerint, & huiusmodi alia, quæ dicuntur,
 & sunt ueluti membra alicuius principalis Mo-
 nasterij, Præcipiunt Patres, ut in eis non minus,
 quam duo Monachi teneantur, qui prælato prin-
 cipalis loci in omnibus obediant, & ita subsint, ut
 ab eo alter, uel ambo ad eius arbitrium mutari
 possint, & ammoueri. Quod si fieri non possit
 propter huiusmodi locorum paruos redditus, &
 fructus; aut procuretur ut omnis cura animarū,
 si imminet, ammoueatur, aut per præbiteros se-
 culares exerceatur. Et breuiter Monachis nostræ
 congregationis, nullo pacto permittatur, ut quo-
 uis loco soli, & absq; alio sociante Monacho, per-

manere possint. Et ita nostri effugient canobitæ omnem similitudinem quam habere possent cum abominabili genere Sarabitarum, quod pluribus in locis & Aug. & Hieronimus mirum in modum damnare, & uituperare conantur.

Quod ad quartum genus, idest Girouagorum (ut aiunt) quoniam fieri facillime posset, nisi prouideretur, ut nostri canobitæ ipsis, per regularis disciplina inobseruantiam, presertim extra clausuram circumuagando, persimiles euaderent; Ideo ipsi Reuerendi Patres, ut omnem conuenientiam, & similitudinem, quam cum ipsis Girouagis habere possent, effugiant; in primis constituerunt, ut nullo pacto audeant Prælati, & eorum cõuentuales, ad capitulum profecturi, e proprijs Monasterijs ad hoc discedere, nisi tot dies ante, quot ad perueniendum euntibus recto tramite, locum capitulo celebrando destinatum, sufficere commode possint. Dummodo illuc perueniant sexta feria que præcedit diem Dominicam, in qua ipsum Capitulum incipit celebrari. Quod si quis Prælatus, uel Monachus, aliquò, ex recta uia diuertendo, aliter egerit; in ipso immediate subsequenti capitulo, & diffinitorum electione, careat uoce actiua, & passiua. Similiter teneatur quilibet eorũ, absoluto Capitulo, quamcitissime, recto tramite, ad propria remeare, & contrasacientes, absq; licentia Generalis, grauiter puniatur, uidelicet Prælatus sequenti proximo capitulo intelligatur, & sit priuatus pro ea uice tantum, actiua uoce, & passiua; & Monachus non possit eodem sequenti anno, eligi conuentua-

*nērualis. Sicuti enim nulla alia res magis seruat,
 & auget Monasticam dignitatem, quam uidere
 Monachos intra septa Monasterij perpetuo com-
 morari: ita nulla alia magis eam uidetur minue-
 re, atq; destruere, quam inutilis, & omnino super-
 flua uagatio extra ipsum. Monachis, qui tempore
 capituli, uel alias ab uno Monasterio ad aliud trā-
 smittētur, nō liceat nisi magna necessitate, in eodē
 loco, a quo discessuri sunt, diutius permanere, aut
 moram trahere, quam per tres dies, a quo eis hu-
 iusmodi permutatio fuerit denunciata, & collata
 prouiso, qua semet, & sua inde ad Monasterium,
 ad quōd perrexerint trāsportare queant; idq; sub
 pœna amissionis uocis tam actiue, quam passiuę
 per annum. Qui quidem Monachi, ut etiam dispo-
 nitur in antiquis nostris cōstitutionibus; immo, &
 Prælati omnes teneantur; cum eis ex uno ad aliud
 Monasterium transmigrare contigerit, sub graui-
 ori pœna, arbitrio Reuerendiss. Generalis, & Visita-
 torum imponenda: ea omnia palam facere, & si-
 gillatim ostēdere, quę secum transportare, uel trā-
 sportari fatere uoluerint; monachi prælato do-
 mus, e qua sūt discessuri, uel eius uicem gerētibus,
 & prælati similiter successori suo, uel senioribus
 Monasterij. Nullus neq; prælatus, neq; priua-
 tus Monachus possit patriam, aut parētes inuise-
 re in locis distantibus, & ubi nō sint Monasteria
 nostri ordinis, nisi de licentia patrum Diffinitorum,
 uel in aliquo casu Reuerendissimi Patris Genera-
 lis, aut Vicarij in prouincia existentis. Et qui hac
 facultate sibi facta, inuenerint, non nisi decem dierum
 spatio*

spatio ad summum, ibi manere possint : cum inde-
 cens sit, & uituperatione dignum, Monachos in
 domibus laicorum commorari: & Prælati qui cō-
 tra hoc egerint, cuiuslibet dignitatis priuationi
 subiaceant, Monachi uerò ad arbitrium diffinito-
 rum, uel Generalis, aut Vicarij, iuxta qualitatem
 transgressionis, puniantur. Quod uero ad eos, in
 quorum patria sunt Monasteria ordinis, possit eis
 Reuerendis. Generalis præbere licentiam patriam
 ipsam, ac parentes inuisendi. Dummodo ad Mo-
 nasteria nostra primo se conferant, & in eisdem
 semper cōmedant, & pernoctentur. quod si quis
 in domibus secularium, quauis occasione; præfer-
 tim ijs diebus, quibus laici uestri solent carnibus,
 prandere, cenare, aut alio quouis modo comede-
 re, aut etiam pernoctari ausus fuerit, grauiori pæ-
 na a patre Generali, & Visitoribus puniatur.
 Et hanc licentiam, quam diximus parentes inuisē-
 di, posse dari in toto ordine ab ipso Generali, uo-
 lunt patres ut possit etiam tribuere quilibet Pro-
 uincialis Vicarius in sua Prouincia, & omnis Ab-
 bas, seu prælatus in sua iurisdictione, ut puta Vi-
 carius Flaminie ad omnem locum illius prouin-
 ciæ suos potest Monachos licentiare: & Ab-
 bas Rosæ Senarum per omnia sua loca, quæ sunt
 in territorio Senensium, & sic de singulis. At
 uero Prælati, quorum iurisdictione ob arctitudi-
 nem loci, in quo morantur, parua est, & exi-
 gua, sicuti est Prioris Sanctæ Mariæ & Bene-
 dicti de Vertilio, Abbatis Vrani, & aliorum
 huiusmodi, possint suis Monachis licentiam dare
 eundi

eundi extra Monasterium ad decem miliaria, hac tamen lege, vt nusquam extra domos ordinis, nisi magna cogente necessitate, noctem vel vnam transigant in secularium domibus. Prælati vero ipsi quocumq; voluerint ire possunt, dummodo suarum prouinciarum terminos sine licentia nisi maxima urgente necessitate non egrediantur. Camerarios itidē, sine cellerarios, & procuratores, ob negotia Monasterij, idē prælati quotiescumq; opus fuerit, quouis mittere valeant. At tamen scire debemus, quod quanto minus, vel ipsi prælati vagabuntur, vel alios vagari permisserint extra Monasteria, tantomagis maledicentium linguas, scandala, & pericula omnia vitabunt. Ii verò, qui de licentia suorum prælatorum limites Monasterij, intra tamen iurisdictionem ipsorum, visendorum parentum gratia prodibunt, non valeant, vbi non sunt Monasteria, aut Hospitia ordinis, vltra tres dies manere: si vero ibi fuerint domus ordinis, poterunt ad beneplacitum prælati manere, infra tamen numerum decem dierum. Et ne iterum nobis redeundum sit ad loquendum de auctoritate vicariorum, prouinciarum, sanxerūt idem supremi Patres, illos, absente Reuerendissimo Generali, eandem in prouincia habere auctoritatem supra Monachos, quam habet ipsemet Generalis in toto ordine, super omnes. Atq; ipso præsentem in prouincia, vicarius illius omni tali auctoritate priuari. Verum quia parum esset extra ciuitates, & oppida non vagari, si etiam superflui discursus, per vrbes ipsas non tollerentur, decre-

uerunt ipsi summi Patres, quod non solum Monachi non egrediantur septa Monasterij absq; licentia, & benedictione, alioquin, vt fugitini grauissime puniantur; sed etiã vetuerunt ne prælati facultatem talem egrediendi facere possint, nisi Priori, Suppriori, Magistro Nouitiorum, Cameraario, & Procuratori. Quibus tamen alium Monachum comitem dare valeant secundum quod eis visum fuerit. In aliquo tamen necessitatis casu possit Abbas quem voluerit, quo voluerit, & quibuscum voluerit mittere. Illud nihil minus semper præ oculis habeat, quod quãto minus Monachi videbuntur per ciuitatem vagari, tãto ipse commendabilior erit, & ydem Monachi in maiori precio, & æstimatione ab omnibus habebuntur, & veræ claustralis obseruantie amatores censebuntur, eruntq; . Prælati vero contrafacientes huic sanctæ constitutioni, iudicentur, si ita res exigere videbitur, omni prælacionis officio indigni; & qui alijs præsint, minus idonei. Conuersi vero ob necessitates Monasterij possint à Prælato soli transmitti, nisi forte iuuenes sint, aut suspecti. Similiter à Monasterijs nostris, quæ sunt extra vrbes, nullus Monachus neq; etiam Camerarius, & Procurator solus mitti possit ad ciuitatem, seu oppidum & castrum pedester, sed vel conuersus mittatur, vel Monachus equester. Quando itidẽ e dictis locis necessitas est pergendi ad ciuitatem processionum gratia, aut alia quacumq; causa simili, sub pœnis grauissimis non permittat Abbas vel Prior Monachos turmatim, sparsim, & sine ordine

ordine aliquo proficisci: sed ipse cum ijs post crucem, ordinate pergat, nec loquantur inter eundem cum laicis, nec ipsi inter se, nisi forte submissa voce, de ijs, que ad Deum, & ad salutem animarum attinent. Quinimo ea incedant modestia, qua bene morigeratos ac sanctos Monachos decet incedere. Et hoc pacto, quantum attinet ad huius primi capituli dispositionem, euitabitur omnis similitudo, & conuenientia, qua haberi possit cum Girouagis.

QUALIS DEBEAT ESSE ABBAS.

CAP. II.

Abbas qui præesse dignus est monasterio, semper Anemnisse debet quod dicitur, & nomen maioris, factis implere. Christi enim agere vices in monasterio creditur, quando ipsius vocatur prenomine, dicente Apostolo, Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba pater. Ideoque Abbas nihil extra præceptum domini (quod absit) debet docere aut constituere, aut iubere. Sed iusto eius, vel doctrina, fermento diuinæ iustitiæ in discipulorum mentibus conspergatur. Memor sit semper Abbas quia doctrinæ suæ, vel discipulorum obedientiæ vtriusque rei in tremendo iudicio Dei facienda erit discussio. Sciaturq; Abbas culpæ pastoris incumbere quicquid in oribus pater familias utilitatis minus potuerit inuenire. Tantum iterum liber erit, ut (si inquieto, vel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, & morbidis earum actibus vniuersa fuerit cura exhibita) pastor earum in iudicio domini absolutus, dicat cum propheta domino, Iustitiam tuam non abscondi in cor

de meo, veritatem tuam, & salutare tuum dixi, ipsi autem contemnentes spreverunt me. Et tuhe deum inobedientibus curæ suæ ouibus pœna sit, eis prævalens ipsa mors.

Vlr certe vitæ venerabilis, gratia Benedic-
 tius, & nomine, postquam locutus est de di-
 titis quatuor generibus Monachorum, sciens in-
 tegratatem præsentium, salutem esse subditorum;
 nec non male regi eas familias, & oves, quæ bo-
 nis careant patribus, atq; pastoribus: & in illis
 domibus nullam esse disciplinam, in quibus unicui
 que pro sua voluntate, & arbitrio licet vivere;
 quin potius luxuriari, & lasciuire: ideo ab ijs,
 qui Monasterijs, & Monachis præsumunt, initium
 suæ Regule censuit esse sumendum. Quoniam an-
 tem in tractando de qualitatibus Abbatum, ita
 copiose quod voluit, & quod fuit altæ menti diui-
 nitus inspiratum, scriptis suis impleuit, atq; adeo
 recte perfecit, ut nihil huic capitulo addi, minui-
 ne posse videatur; ideo ipsi R. Patres, Præsides,
 & Diffinitores, ante omnia præcipiunt omnibus,
 & singulis Abbatibus, & Prioribus, non titula-
 ribus, ut aiunt, sed regimen habentibus, ut saltem
 semel in mense ipsum Regule capitulum, cui titu-
 lus est. Qualis debeat esse Abbas, attentissime le-
 gant; ut vel inuiti meminerint, quæ sui sint officij
 partes; & ut attendentes sibi commisso gregi, vigi-
 lent, in omnibus laborent, & suum ministerium
 impleant. Abbas præterea meminisse debet quod
 is nomine esse dicitur, videlicet, Monachis esse Pa-
 trem, non dominum; & ideo debere eos paterno
 affectu

affectu, & caritate, vt vere filios in domino amare; & non super eos tyrannidem quodammodo exereeres; & ita factis nomen, quod habet maioris & patris implere. Idem meminerint se in Monasterio eius agere vices, qui non venit ministrari, sed ministrare. Et licet Abbas in docendo, constituendo, & iubendo maximam auctoritatem habere videatur, sciat tamen se nihil debere extra præceptum domini docere, constituere, & iubere. Qui quidem dominus, non modo semper damnauit eos qui dicunt, & non faciunt, & qui in humeras hominum onera importabilia imponentes, nolunt ea vel digito mouere; verum etiam venit ipse, non legem soluere, sed adimplere; nec voluntatem suã, sed eius à quo missus fuerat, facere. Memor sit etiam Abbas faciendam esse in iudicio discussionem suę doctrinę, & suorum obediētia discipulorum. Sed quomodo doctrinæ suę si non docuerit, vel si nõ id operam dederit atq; studuerit, vt alios doceret? Quomodo discipulorum obediētia, si nescierit, quę sunt secundum legem domini, iubere subditis? Studeant itaq; , ac discant totis viribus Abbates, & Priores, non scientiam huiusmundi, quę apud Deum stultitia est, præ manibus semper habere, sed ipsam domini legem immaculatam animas conuertentem præcipere, & fidele testimonium Dei, sapientiam paruulis, & humilibus præstans perficiendum quotidie mandare, ac tradere. Ceterum si Abbatis culpæ eēt tribuendum, quicquid minus vtilitatis paterfamilias, nõ pe dominus Deus nosler, ex suis ouibus acceperit;

quibus pœnis illos esse puniendos arbitramur, qui greges sibi commissos, mercenariorum more (ne dicam perdunt, & maculant) deserunt, & ouium suarum custodia minime incumbunt? cum sit certissimum, secundum regulã quæ habetur in Decretalibus, non admitti pastoris excusationem, si lupus oues comedit, & pastor ignorasse se dicat, ac certe nesciat. Bonus enim pastor animam suã ponit pro ouibus suis; tantum abest, ut ouili derelicto curam gregis vllò vnquam tempore negligere possit.

CUm ergo aliquis suscipit nomen Abbatis, duplici debet doctrina suis præesse discipulis, id est, omnia bona, & sancta factis amplius quam verbis ostendere, vt capacibus discipulis mandata domini verbis proponat, duris vero corde & simplicioribus, factis diuina præcepta demonstret. Omnia vero, quæ discipulos docuerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda, ne alijs prædicans ipse reprobis inueniatur, ne quando illi dicat Deus peccanti. Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentũ meum per os tuũ? Tu vero odisti disciplinã, & proiecisti sermones meos post te. Et qui in fratris tui oculo festucam videbas, in tuo trabem non vidisti. Non ab eo persona in monasterio discernatur. Non vnus plus ametur, quam alius, nisi quem in bonis actibus, aut obedientia inuenit meliorem. Non præponatur ingenuus ex seruitio conuertenti, nisi aliqua rationabilis causa existat. Quod si ita iustitia distante. Abbati visum fuerit, de cuiuslibet ordine id faciat, sin aliter propria teneant loca. Quia siue seruus, siue liber, omnes in Christo vnum sumus, & sub vno domino æqualem seruitutis militiam baiulamus. Quia non est apud Deum personarum acceptio. Solummodo in hac parte apud ipsũ
discer-

discernimur, si meliores aliis, in operibus bonis, & humiles inueniamur.

Abbas, qui duplici doctrina præesse, secundum regulam, uolet suis discipulis; sciens magis mouere exempla, quam uerba: sit quantum humana fragilitas patitur, domini nostri imitator; qui non tantum fecit, sed fecit simul, & docuit; imo cepit prius facere, & postea docere. Ea enim est efficacissima doctrina, quæ doctoris operibus, moribus, & uita comprobatur. Doctrina igitur, & scientia Abbas faciat satis prudentioribus suo ipsius uerbo madata præcepta; dominica proponendo: duris autem corde, simplicioribusque; & imperitis, diuina eis præcepta factis, atque operibus demonstrando. Qui cupiunt Abbates, & Priores, ut sui fratres, & discipuli præsto sint diuinis horis die nocteque; ut priuatis orationibus insistent, assidueque in Dei laudes incumbant, ut sæpius confiteantur, & Eucharistiæ Sacramentum sumant, uel missæ sacrificium peragant; ut ieiunent, nec continue uagetur, sed cella insideant, & comorentur: ut sint casti, sobrii, obediētes, pauperes spiritu, & humiles, et tandem (ut ipsis ut ait uerbis sacri Concilii Tridentini) non uixosi, uitiosi, impudici, cupidi, elati, detractores, maledici, uerboſi, & uoluptatū amatores: uitia demum fugiant, & uirtutes amplectantur, sicut decet monachos; qui (inquam) Abbates cupiunt, ut hæc, & alia huiusmodi à suis fratribus, filiis & discipulis omni modo obseruentur, ipsi, ipsi certè qui duces sunt, & custodes in primis impleant, faciant, & obseruent. Tumultuarij enim

et gregarij milites tum demum acriter, fortiterq; pugnare perspiciuntur, nec ullum, vel horrendum timere mortis genus, cum centuriones, praefectos, tribunos vident in primis cornibus hostium iacula negligere, repellere gladios, insultare periculis, & insam denique mortem irridere. Vbi dicitur. Non proponatur &c. dicemus infra quomodo & qua rationabili causa volunt patres quod possit Abbas, quem in bonis actibus, & obedientia inuenerit meliorem alijs praepone. Vbi dicitur. De cuiuslibet ordine id faciat &c. Volunt huiusmodi verba ita intelligi, ut omni posthabito respectu nobilitatis, tam ille, qui est humili loco natus, quam nobilis: tam pauper, quam qui diues, & tam seruus, quam ingenuus possit ratione honorum actuum, virtutum, obedientiae, humilitatis, & scientiae, ceteris anteponi, & ad altiora promoueri.

ERgo aequalis sit omnibus ab eo charitas, vna praebeatur omnibus secundum merita disciplina. In doctrina namque sua abbas Apostolicam debet illam semper formam seruare, qua dicit, argue, obsecra, increpa, id est miscens temporibus tempora, terroribus blandimenta, dirum magistri, pium patris ostendat affectum, id est in disciplinatos, & inquietos debet durius arguere, obediētes autem, & mites, & patientes, ut in melius proficiant, obsecrare. Negligentes autē & contemnentēs, ut increpet & corripiat admonemus. Neque dissimulet peccata delinquentium, sed mox ut coeperint oriri radicitus ea (ut praeualet) amputet, memor periculi Hely sacerdotis de Sylo. Et honestiores quidem, atque intelligibiles animos prima vel secunda admonitione verbis corripiat, improbos autem

autem, & duros, ac superbos, vel inobedientes verberum vel corporis castigatione, in ipso initio peccati coerceat, sciens scriptum. Stultus verbis non corrigitur. Et iterum, percutite filium tuum virga, & liberabis animam eius a morte.

A Equalis, idest iustus. Iustitia enim, cuius etiam partes sunt rigor, & aequitas, & cui proprium est tribuere unicuique, quod suum est, et iuxta opera sua; modo vitur ipso rigore, aliquando vero aequitate: rigore euidem durius arguendo (ut Diuus ait Benedictus) indisciplinatos, et inquietos; Aequitate vero obediētes, & mites rationabili quodam more rogando, & obsecrando. Cum igitur in regendis Monasterijs plurimum intersit: nosse Monachorum ingenia, obseruet in primis Abbas sibi subditorum etates, mores, conditiones, & infirmitates: ut sciat postmodum, pro rerum, & temporum qualitate, & mitem esse, et rigorosum: etiamque si opus fuerit (velut prudens, et peritus Medicus, in curandis morbis incurabilibus, & contagiosis) uti igne, & ferro, pia quadam crudelitate aliquando non grauetur, ac demum sciat (ut his verbis utamur) parcere subiectis, & humilibus: et debellare contumaces, & superbos. Ab eo charitas vna praebeatur omnibus, idest non habeat acceptionem personarum: in tantum ut et corrigendo, & castigando filium liberet animam eius a morte: & nunquam a dilectione, & charitate discedat: cum (Deo adiuuante) possimus, & debeamus, non modo quos corrigimus, sed & inimicos nostros diligere. Vbi dicitur non dissimulet

let peccata delinquētiū, sed mox ut cœperint oriri &c. monent patres, & monitos esse volunt omnes Prælatos nostrę cōgregationis, ut caueant ab isto pessimo dissimulationis vitio: ne dum culpas incaute remittunt, non iam per charitatem compati, sed per negligentiam consensisse videantur. Immo quam citissime malis omnibus occurrant; quoniam sapiēti illo dicto monemur, *Principijs obsta, sero medicina paratur, Cum mala per longas conualuere moras.*

Meminisse debet semper Abbas quod est, meminisse quod dicitur, & scire quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Sciatque quam difficilem, & arduam rem suscipit, regere animas, & multorum seruire moribus; & alium quidem blandimentis, alium vero increpationibus, alium suasionibus. Et secundū vniuscuiusq; qualitatem, vel intelligentiam, ita se omnibus conformet & aptet, vt non solum detrimenta gregis sibi commissi non patiat, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat. Ante omnia ne simulans, aut paruipēdens salutem animarum sibi commissarum, plus gerat sollicitudinem de rebus transitorijs atq; terrenis, & caducis, sed semper cogitet, quia animas suscepit regendas, de quibus & rationem redditurus est. Et ne causetur de minori sorte substantia, meminerit scriptum, *Primum querite regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adicientur vobis.* Et iterum; nihil deest timentibus eum. Sciatq; quia qui suscipit animas regendas, præparet se ad rationē reddendam. Et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo quia in die iudicij ipsarum omnium animarum est redditurus domino rationem sine dubio addita & suæ animæ. Et ita timens semper futuram discussionem pastoris de creditis sibi ouibus, cum de alienis ratiocinijs cauet, red
ditur

ditur de suis sollicitus . Et cū de admonitionibus suis emendationem alijs subministrat, ipse efficitur a vitijs emendatus.

Satis memor erit sui officij Prælatus, & nominis, quod habet, Abbatis, si considerans nullā fere posse maiorem seruitutem excogitari, quam ut aliquis multorum moribus, & ingenijs se conformet, & aptet; & eos durā cōpisse prouinciam qui regere animas suceperunt: ab ipso, qui est salus, robur & fortitudo nostra, auxilium assiduis precibus implorauerit. Attamen sicuti non debetis patres huiusmodi onera auida elatione suscipere, ita etiam nec blandiente desidia respuere, nec vestrum ocium necessitatibus Ecclesiæ vllō modo præponere, ut latius infra suo loco dicemus. Nā ut ab eo plus exigitur, cui plus committitur, ita ille magis meretur, & longe copiosius a Deo remuneratur posthabitis proprijs cōmoditatibus, in his quæ Dei sunt, & circa animarum sibi commissarū salutem, omni genere charitatis, & maiori, qua potest, diligentia versatur. Vbi dicitur ne dissimulans &c. Hortantur patres, & mouent inherentes pio ac sancto Regulæ instituto, Monachos oēs, & speciatim Prælatos, Cellerarios, ceterosq; ministros, ut ante omnia, & infinites, magis quam rerum temporalium (quas tamen, ut suo loco dicemus minime negligere, aut dilapidare debent) curam habeant animarum sibi commissarū. Quādoquidem de illis Deo principaliter reddituri sunt rationem, & ad hoc uocantur, & non ad cumulandos thesauros, aut augendas opes, ut prudentes

dentes apud supremos congregationis patres, ac
 rerum agendarum periti habeantur; & inde eo-
 rum gratiam, & maiores dignitates aucupentur.
 Etenim homini, quid prodest, mundum si unuer-
 sum lucretur, anima uero sua detrimentum patia-
 tur? Studeant itaq; circa curam animarum suo
 fungentes officio, Deo magis quam hominibus
 placere. Is etenim intuetur cor, mentes prospicit,
 ac uidet hominum cogitationes quam per sæpe ua-
 nae sunt, & inutiles. Ipse aliam dabit mercedem
 seruis suis non falsam, aut tenuẽ quemadmodum
 mundus, sed uerissimam, sed firmissimam, & ma-
 gnã nimis. Anteponant Dei cultum tam cor-
 poris exteriorem, quam animi interiorem, sacrum,
 nimirum officium, psalmodiam, orationes, fidem
 spem, charitatem, cunãtis rebus transitorijs. Scien-
 tes quod qui mundum diligunt homines, munda-
 na, & qui Christum, christiana sequuntur. Quod
 reliquum est huius partis regulæ, cum ex se satis
 clarum sit, & apertum, nihil est quod diutius cir-
 ca eius positionem patres immorentur.

DE ADHIBENDIS AD CONSILIVM FRATRIBVS.

CAP. III.

QVoties aliqua præcipua agenda sunt in monaste-
 rio, conuocet abbas omnem congregationem,
 & dicat ipse unde agitur. Et audiens consilium fra-
 trum tractet apud se prudenter, & quod utilius iudi-
 cauerit faciat. Ideo autem omnes ad consilium uoca-

ri diximtis: quia saepe iuniori dominus reuelat, quod melius est. Sic autem dent fratres consilium cum omni humilitatis subiectione, ut non presumant procaciter defendere quod eis visum fuerit: sed magis in abbatis pendeat arbitrio: & quod salubrius esse iudicauerit, ei cuncti obediant. Sed sicut discipulis conuenit obedire magistris: ita & ipsam provide & iuste concedet cuncta disponere. In omnibus igitur omnes magistrum sequantur regulam: neque ab ea temere declinetur a quoquam. Nullus in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem. Neque presumat quisquam cum abbate suo proterue intra, aut extra monasterium contendere. Quod si presumpserit: regulari disciplinae subiaceat. Ipse tamen abbas cum timore dei & obseruatione regule omnia faciat, sciens se proculdubio de omnibus iudicijs suis: exquisitissimo iudici Deo rationem redditurum. Si qua vero minora agenda sunt in monasterij utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio, sicut scriptum est, Omnia fac cum consilio & post factum non poenitebis.

Tria esse, in omnibus rebus publicis administrandis regiminum genera, non est qui ambigat, Monarchiam idest unius imperium; Aristocratiam hoc est optimatum regimen; & Democratiam, idest popularem principatum. Verum quoniam nihil difficilius est, quam bene operari; ideo Rex, cui pro libidine omnia licet impune agere: raro bene imperat; Plebs etiam, cui proprium est nihil bene intelligere, aliquanto peius. Pauci uero idest optimates; cum princeps esse quisque optet plerumque; non satis concordem regnant. Optimum tamen omnium est, uel saltem minus periculosum unius regimen. Non inquam cum princeps ait, sic uolo, sic iubeo, aut cum uult quod satis sit pro
ratione

ratione uoluntas: sed quando subditorum hominū,
 & prudentium utitur consilio: & ijs legibus, sine
 quibus nulla Respub. consistere potest. Quod qui
 dem considerans Diuus pater Benedictus, postquā
 constituit Prælatum in Monasterio Abbatem, &
 est locutus de ijs qualitatibus, quibus, qui futuri
 sunt Prælati ornati esse debent, ad limitandam eo
 rū autoritatē subnectit immediate dictum capitū
 lū, De adhibendis ad cōsiliū fratribus. In quo sa
 ne capitulo tria principaliter ostendit; uidelicet
 Abbatē, quāuis præsit omnibus in Monasterio, es
 se tamen ita legibus, & Regula subiectum, ut nō li
 ceat ei quodāmodo quicquā agere suo arbitrio. Se
 cūdo loco, quod quādo præcipua quædā sunt agen
 da, debet conuocare omnes fratres, & audita uni
 uersiusq; sententia, quod postmodum utilius iudi
 cauerit, facere. Tertio quod quando minora, &
 minus præcipua in Monasterio agi debent, senio
 rum tantum utatur consilio. Ex quibus patet hūc
 regendi modum Diuum Patrem ex ueteri testa
 mento ad unguem accepisse. Nam erat plebs,
 erant seniores, & super omnes unus, qui omnibus
 præerat, & iubebat. Vbi ergo dicitur in regula,
 quoties aliqua præcipua agenda sunt; nomine
 rerum præcipuarū uolunt patres intelligi, aliena
 tiones omnes bonorum immobilium, permuta
 tiones, emptiones, locationes ad longum tempus,
 institutiones procuratorū, & ea omnia, quæ secun
 dū sacros Canones, si fierēt a Prælato, sine omniū
 fratrum, & capituli consensu, & uoluntate, nul
 lius essent ualoris. Quæ inquam omnia (sic exi
 gente

gente horum temporum qualitate) antequam proponantur uniuerso capitulo, uolunt mature tractari cum senioribus primum, deinde cum reliquis Monachis in capitulo: & si a maiori parte, ultra medietatem, probabuntur, tū executioni mandari, & non aliter, nec alio modo. Nomine uero rerum Minorum, pro quibus exequendis debet Abbas uti tantum consilio seniorum, uolunt patres intelligi, locationes bonorum annuas; promotiones inueniū ad sacros ordines, & his similia iuxta declarationem, & iudicium discreti Abbatis. Super uerbum Abbatis, declarauerunt, cuncta, que in Regula, & constitutionibus de ipso dicuntur, per omnia debere intelligi etiam de Prioribus, in illis Monasterijs, que titulum Prioratus habent. Uniuersam autem Congregationem esse uolunt, non quidem alicuius conuentus, aut Monasterij, sed cunctos ordinis Monachos; uice quorum, ac loco ueniūt in capitulis Generalibus Prælati omnes & Cōuentuales, qui pro tempore uocem habent; Nam antiquitus unumquodq; Monasterium Congregatio erat, & dicebatur: quoniam semet regebat, & nulli alij subdebatur, nisi Episcopo, & ordinario. Nunc uero uniuersus ordo noster, sicut, & ceteri, Congregatio appellatur, cū per se ipsam regatur, nec ulli alij, nisi summo Pontifici immediate subdatur, uti uidere licet in amplissimis priuilegijs nobis a quam pluribus summis Pontificibus collatis. Seniorū nomine, ut omnis dissensionis occasio tollatur, declarauerūt intelligi debere omnes, qui primum occupāt locū post Prælatum
 siue

*sive sint Priores, sive Supprieores, Decanos quoq; ,
 Magistros Novitiorum, & Camerarios cum tra-
 ctantur temporalia, & ad ipsos spectantia eos rur-
 sum, qui alias fuerunt Prælati: & ceteros deniq;
 quos Prælatus longa experientia iudicabit ido-
 neos. Atq; in parvis Monasterijs nomine senio-
 rum, Sacerdotes omnes, si ita uoluerit Præla-
 tus intelligi ijdem patres declarauerunt. Ordina-
 uerunt præterea, & inuiolabiliter seruari manda-
 uerunt, ut nullus Prælatus aut Monasterium pos-
 sit bona immobilia alienare, aut adempticosim
 tradere, excedentia ualorem uiginti quinque aureo-
 rum, absq; speciali licentia Reuerendi Disinito-
 rij, quam licentiam non possit Prælatus petere,
 nisi prius rem cum senioribus tractauerit, & de
 inceptis cum omnibus uocem habentibus in capitu-
 lo. Quantum uerò ad bona immobilia minoris
 precij xxv. aureorū quomodolibet ad Monaste-
 rium deuoluta, ut iterum locentur, sive uendan-
 tur, sufficiat licentia Patris Generalis, aut Vica-
 rij prouinciæ; accedente nihilominus consensu in
 his, & alijs alienationibus, si opus sit, sacrosan-
 ctæ Sedis Apostolicæ, & fiant omnia cum timore
 Dei. Et contractus omnis, qui aliter fieret, & ci-
 tra uerum supradictarum obseruationem, irritus
 sit, & nullus: & Prælatus, qui illum fecerit, aut
 consenserit priuetur, & sit priuatus ipso iure om-
 ni prælacione, & dignitate per biennium. Cete-
 rum ut omni cum humiliatè, & modestia quilibet
 sententiam suā in capitulo, ubi requisitus fuerit,
 seruat secundum Regula tenorem, Patres ijdem
 manda-*

mandauerunt. Prelati vero, qui ordinationibus si-
 pradictis aliquo pacto contrauerint, uel eas ser-
 uari non curauerint, ad arbitrium Patris Gene-
 ralis, & uisitorum, iuxta grauitatem transgres-
 sionis, puniantur. Quod si ipsi Generalis, & Visi-
 tatores a Iustitia declinauerint, possunt, qui uolue-
 rint, Monachi causam ad Diffinitorium deferre.

QVAE SINT INSTRV- MENTA BONORVM

OPERVM.
 CAP. III.

In primis dominum deum diligere ex toto corde,
 tota anima, tota uirtute, deinde proximum tanquā
 seipsum. Deinde non occidere, Nō adulterare, Nō fa-
 cere furtum, Non concupiscere, Non falsum testimo-
 nium dicere: Honorare omnes homines: Quod sibi fie-
 ri quis non uult, alij ne faciat. Abnegare semetipsum
 sibi, ut sequatur Christum. Corpus castigare, delicias
 non amplecti: ieiunium amare: pauperes recreare:
 nudum vestire: infirmum visitare: mortuum sepelire:
 In tribulatione subuenire: Dolentem consolari: A fa-
 culi actibus se facere alienum. Nihil amori Christi
 preponere. Iram non perficere. Iracundie tempus
 non reseruare. Dolum in corde non tenere. Pacem
 falsam non dare. Charitatem non derelinquere. Nō
 iurare omnino, ne forte periuret. Veritatem ex corde,
 & ore proferre. Malum pro malo non reddere. Iniu-
 riam non facere: sed & factam patienter sufferre. Ini-
 micos diligere. Maledicentes se, non remaledicere:
 sed magis benedicere, Persecutionem propter iustitiā
 sustinere. Non esse superbum. Non uioleptum. Nō
 multum edacem. Non somnolentum. Non pigrum.

D Non

Non murmurosum. Non detractorem. Spem suam deo committere, bonum aliquod in se cum viderit, Deo applicet non sibi; malum vero semper à se factū sciat, & sibi reputer. Diem iudicij timere. Gehennam expauescere. Vitam eternam omni concupiscentia spiritali desiderare. Mortem quotidie ante oculos suspectam habere. Actus vitæ suæ omni hora custodire. In omni loco deum se respicere pro certo scire. Cogitationes malas cordi suo aduenientes mox ad Christum allidere, & seniori spiritali patefacere. Os suum a malo vel prauo cloquio custodire. Multum loqui non amare. Verba vana aut risui apta nō loqui. Risum multum aut excussum non amare. Lætationes sanctas libenter audire. Orationi frequenter incumbere. Mala præterita cum lachrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteri. De ipsis malis de cætero emendare. Desideria carnis non perficere. voluntatem propriam odisse. Præceptis abbatis in omnibus obedire, etiam si ipse (quod absit) aliter agat: memor illius dominici præcepti. Quæ dicunt facite: quæ autem faciunt, facere nolite. Non velle dici sanctum antequam sit: sed prius esse quo veritas dicatur. Præcepta dei factis quotidie adimplere. Castitatem amare. Nullum odisse: Zelum & inuidiam non habere. Contentionem non amare. Elationem fugere: seniores venerari. Iuniores diligere in Christi amore. Pro inimicis orare. Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire. Et de Dei misericordia nunquam desperare. Ecce hæc sunt instrumenta artis spiritalis. Quæ cum fuerint a nobis die noctuq; incessabiliter adimpleta: & in die iudicij reassignata: illa merces nobis a domino recompensabitur, quam ipse promisit. Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus his qui diligunt eum. Officina vero, vbi hæc omnia diligenter operemur, claustra sunt monasterij, & stabilitas in congregatione.

Quoniam quartum capitulum regulæ patribus præscriptis non tantum consideratione dignum videtur, quam etiam admirabile, ac prope Diuinum, cum ijs de rebus tractet, quæ virtute, ac breui admodum verborum periodo, vniuersam complecti doctrinam christianam, & sub quodam quasi epilogo summam totius legis euangelicæ continere videantur; Idcirco in Christi visceribus, & cum omni charitatis affectu, hortantur Prælatos omnes, ac Monachos, vt illud semper præ oculis habere studeant, & in omni eorum opere illud sibi ad imitandum proponant. Siquidem vnusquisq; tanto erit perfectior, ac regularis obseruatione magis amator, quanto diligentius ea, quæ in ipso capitulo narrantur, implere conabitur. Verum quia absq; speciali Dei gratia huiusmodi diuinis instrumentis in propria officina, quod est Monasterium, minime vt conuenit, vti valeamus: eapropter omnibus, & singulis prælatis, quo facilius hanc gratiam assequi valeant, præcipiunt, ac in uerbo domini mandant, ut sacrosanctum penitentiae Sacramentum, & Altaris, crebrius frequentare faciant. Ita vt quilibet sacerdos, & in primis Prælatos nõ solum dominicis diebus, et alijs festiuis sæper celebret, verum etiam frequentius. Imo hortantur, ne à celebratione omnino desistant. Qui vero sacerdotes non sunt, singulis saltem mensibus semel: in Quadragesima, & Aduentu Domini, singulis diebus Dominicis; & in omnibus solemnitatibus Domini nostri, ac Matris eius Virginis Mariæ, sacrosanctam Eu-

charitiam accipiant. Confessionem uero peccatorum tam conuersi, & commissi, quam Nouitij, Iuuenes, & Monachi facere singulis diebus dominicis, etiam si non communicent teneantur, ita ut confessionem nulli liceat, ut alibi dictum est, ultra octauum diem ullo pacto protrahere. Et qui ultra uices dictas communicare uoluerint, ut puta singulis totius anni Dominicis, ac festis precipius quemadmodum consulit Augustinus, possint de licentia Prælati, qui se facilem in huiusmodi licentis dandis, ubi fructum cernit, sese præbere debet. hoc sciens, quod qui ad sacrum Altaris Sacramentum, ea qua debet preparatione accedit, in dies semper se ipso fit melior, ac sanctior. Omnibus autem diebus a prandio, uel dicto completorio, omnes, ac singuli iuxta ueterem nostri ordinis consuetudinem, in ecclesiam ad priuatas orationes per agendas, & ad sacras stationum indulgentias sumendas, reuertantur. Verum, quia optimi legislatoris, non solum interest promouere subditos ad ipsam legis obseruantiam, monstrando quid agere debeant; sed etiam deducendo impedimenta: Idcirco patres idem præscripti, uolentes impedimenta bonorum operum è medio tollere, præcipiunt omnibus, & singulis Monachis, ut frequentiam, ac familiaritatem omnem secularium, omnino, & quantum fieri potest, caueant: Ministris tamen exceptis, qui ob negocia Monasterij aliter facere nequeunt. Sint nihilominus & ipsi exemplares, & cum omni modestia, & humilitate suorum Monasteriorum causas cum secularibus tractent.

Nullus

Nullus uero, quouis nomine censeatur, audeat sub pœnis grauissimis, a prelato iniungendis, secularia negotia exercere, ut puta emere, aut emere facere, uendere, mercari, ac multo minus archimiam exercere, mederi, & id genus reliqua, quæ probum religiosum minime decent, iuxta illud Pauli, Nemo militans Deo implicat se negocijs secularibus. Immo Canonum statutis firmatum est ut quicūq; in clero esse uoluerit, emendi uilius, & uendendi carius studio non utatur.

Inherentes præterea capitulo, Peruenit ad nos, causa decima oet̄aua, quæstione secunda cap. canonum & Cau. 14. quæst. 4. nolunt patres, & sub pœnis grauioribus prohibent, ut Monachi sibi faciant Commatres, aut Compatres, neq; ad feminas, cuiusuis occasionis prætextu, nisi in primo, uel altero gradu sibi attinentes, accedant. Quod si quis Prelatus, uel ipse fecerit, alijs uel permiserit, & uel tacite, uel expresse consenserit, duplici pœna, qua puniretur Monachus, ipse a patre Generali, & a Visitoribus puniatur. Prohibuerūt etiam, & prohibitas omnino esse uolūt, eas omnes artes, quæ a sacris Canonibus prohibentur in cau. 26. quæst. 1. 2. 3. 4. & 5. per totum.

Quoniam rursus iuxta eundemmet Apostolū, corrumpunt bonos mores colloquia mala, præcipiunt, grauius puniri eos, qui in loquendo, uerbum aliquod in honestum, aut minus religiosum præferrent. Nam eiusmodi uerba plerumq; inditium esse solent non sanæ mentis, cum ex abundantia cordis os loqui consueuerit. Immo uero non tan-

tum ab in honestis uerbis, & confabulationibus, cauere debent religiosi, quin & ab inanibus colloquijs, & uerbis inutilibus, scientes quod de ijs omnibus reddituri sunt rationem in die iudicij. Abstineant quoq; a narrationibus fabularum, aut historiarum, etiam uerarum, quæ aliquam uel minimam inhonestatis materiã præferunt, & hoc præcipue corã inuenibus: Deniq; sit memor Monachus uerbi Augustini, qui ait, nugas in ore secularium nugas esse, atq; in ore regularium blasphemias. Studeant itaq; Monachi non solum non egredi septa Monasterij, nisi magnis de causis, uerum etiam non nimium uagari per claustra, aut uiridarium, sed in cellis, aut in ecclesia, orationibus, ac lectionibus incumbentes manere uelint. Sic enim cella continuata dulcescit. Cum uero in publicum, coram alijs Monachis, uel laicis prodire necessitas erit, aut per ciuitatem, & oppidum ire, meminerint modestiæ, ac compositionis oculorum. Recte nanq; instituti Monachi oculos humi defixos inter eundum habere solent; manus inter loquendum non nimis gesticulantes; pedes sedendo non diuaticatos: nihil deniq; non aptum, non sanctum, non diuinum, eundo, loquendo, ac sededo, & quiescendo efficere solent. Qui hætenus dicta exequi curabunt, benedictionem, & bonum gratiæ gradum à domino acquirunt: qui uero contempserint, grauiter p. qualitate criminis puniuntur: & prælati, qui in rerum antedictarum obseruatione negligentes inuenti fuerint, mulcentur & ipsi, usq; ad priuationem dignitatis inclusive, si opus fuerit

fuerit. Etenim indigni sunt regere alios, qui se ipsos minime custodire norunt, & qui sibi ipsis imperare non valent, bene quoque alijs præcipere nequaquam possunt.

DE OBEDIENTIA DISCIPULORVM.

CAP. V.

Primus obedientiæ gradus est obedientia sine mora. Hæc conuenit his qui nihil sibi Christo charius existimant propter seruitium sanctum, quod profecti sunt seu propter metum gehennæ vel gloriam uitæ eternæ. Mox ut aliquid imperatum a maiore fuerit, ac si diuinitus imperetur, moram pati nesciunt in faciendo. De quibus dominus dicit, in auditu auris obediuit mihi. Et idem dicit doctoribus. Qui vos audit, me audit. Ergo hi tales relinquentes statim quæ sua sunt, & voluntatem propriam deserentes: mox ex occupatis manibus, & quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede iubentis vocem factis sequuntur. Et velut vna momento prædicta magistri insio & perfecta discipuli opera in velocitate timoris Dei amplexus communiter cuius explicantur: quibus ad vitam eternam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam arripiunt: vnde dominus dicit, Angusta via est quæ ducit ad vitam: ut non suo arbitrio viuentes, vel desiderijs suis & voluptatibus obediunt: sed ambulantes alieno iudicio & imperio, in cœnobijs degentes, abbatem sibi præesse desiderant. Sine dubio hi tales illam domini imitantur sententiã qua dicit. Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me. Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo & dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmure

re vel cum responso nolentis efficiatur. Quia obedientia quæ maioribus præbetur Deo exhibetur. Ipse enim dixit. Qui vos audit me audit. Et cū bono animo à discipulis præberi oportet: quia hilarem datorē diligit Deus. Nam cum malo animo si obediat discipulis: & non solum ore verum etiam in corde si murmurauerit: & si impleat, iurisdictionem, tamen acceptum iam non erit deo: qui eorū respicit murmurantis. Et pro tali facto nullam consequitur gratiam: immo penam murmurantium incurrit: si non cum satisfactione emendauerit.

Cum in omnibus congregationibus religiosorum hominum, inobseruantia omnis inde potissimum provenire videatur, quoniã Prælati præceptis Regule, ac sanctissimis patrū cõstitutionibus, quemadmodū pax esset; nõ obtemperant. Si. n. ipsi legū nostrarū observatores essent, utiq; & eorum subditi, cū à bonæ maiori discat arare minor, et talia ut plurimum sint membra, qualia sunt capita: Propterea ipsi supradicti patres præcipiunt omnibus & singulis Monasteriorū præpositis, ut inuoluntate obediunt ipsi & observent, & alios obedire, et observare, pro posse faciãt sanctissimã nostrã Divi Benedicti Regulã, nec non constitutiones, & ordinationes quæ in declaratione ipsius hætenus factæ sunt, & quæ in posterum fiet; præcipuè vero (nullo habito respectu ad ea, quæ quomodolibet in cõtrarium quicquã disponerent) has præsentis Cõstitutiones servare studeant, quas in solenni capituli celebratione hoc anno Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nono, præscripti Patres Reformatores, ac Diffinitores, de mandato Sanctissimi D. Domini Nostri Pij Quinti, edendas curarunt,

& hoc sub pœna depositionis a quocumq; gradu,
 dignitate, ac pralatione. Quântum verò ad Mo-
 nachos priuatos, cum obedientia sit vnum è tribus
 principalibus votis, quæ vnusquisq; religiosus in
 sua solemnè professione facit: Hortantur, atque
 per dominum rogant antedicti Patres, omnes &
 singulos, ut suis Pralatis tanquam à Deo missis,
 obediant in omnibus. Nam cum promiserimus
 Deum, ac Christum Dominum per viam, quæ ten-
 dit ad perfectionem sequi, & omnem nostram vo-
 luntatem ipsi sponte obtulerimus, indignum sane,
 ne dicã impium videtur, iam semel oblatum repe-
 tere, per inobedientiam; ac ipsis contraire, quibus
 ille ait. Qui vos audit me audit, & qui spernit
 vos, etiam me ipsam contemnit. Meminerimus
 sine humilitate neminem posse saluari, huilem
 vero neq; esse, neq; dici posse, qui Deo, & eius vi-
 cem gerentibus, obedientiam minime præstiterit.
 Sunt enim adeo connexæ, atq; inuicem inserte,
 obedientia, & humilitas, vt vnâ sine altera ne-
 mo habere queat. Immo uero ut catholici docto-
 res asseuerant; videtur esse obedientia, externum
 quoddam internæ, ac intus in corde latentis humi-
 litatis inditium. Et Reuerendus ille pater Iusti-
 nianus, qui Eremi constitutiones in vñ post quin-
 gentos annos redegit, atq; conscripsit, vult, eadem
 ratione, quod qui infra dicuntur in regula humi-
 litatis, dicantur obedientiæ gradus. Propterea
 qui obedientes esse contemnunt frustra monasti-
 cham togam induunt, & Monachi dumtaxat no-
 men; virtutem vero, ac opera nequaquam possi-
 dent.

DE TACITVRNITATE.

CAP. VI.

Faciamus quod ait propheta . Dixi , custodiam vias meas: vt non delinquam in lingua mea . Posui ori meo custodiam . Obmutui & humiliatus sum : & siui a bonis . Hic ostendit propheta , si a bonis eloquijs interdum propter taciturnitatem debet taceri : quanto magis a malis verbis propter pœnam peccati debet cessari . Ergo quamuis de bonis & sanctis & ædificationum eloquijs , perfectis discipulis propter taciturnitatis grauitatem rara loquēdi concedatur licentia : quia scriptum est , In multiloquio non effugies peccatum . Et alibi . Mors & vita in manibus linguæ . Nam loqui & docere magistrum condecet : tacere & audire discipulo conuenit . Et ideo si qua requirenda sunt à priore : cum omni humilitate & subiectione , & reuerentia requirantur : ne videatur plus loqui quàm expedit . Scurrilitates vero vel verba ociosa , & risum mouentia , æterna clausura in omnibus locis damnamus : & ad tale eloquium discipulum aperire os non permitimus .

Considerantes etiam supradicti patres , Monachum semper in omni loco , & tempore grauem se , & modestum exhibere debere , & non minus in verbis , quam in actibus religiosum se ostendere , & nihil præterea taciturnitate , ac silentio in Dei famulis commendabilius (quod ad æternas attinet carimonias) reperiri posse , præsens hoc sextum capitulum regulæ dec larantes , hortantur Monachos omnes , vt quantum possunt , studeant esse in sermone sobrii , ponant hostium circumstantie

stantia labijs suis, summoq; opere caueant ab omni verbo ocioso. Prælati vero præcipiunt, ut cū omni diligentia in suis Monasterijs hanc partem Regule obseruare faciant, & silentium in omnibus locis, ac temporibus, iuxta ipsius regule tenorem, & quemadmodum infra dicitur, inuiolabiliter custodire. Idq; facilius obtinebunt si delinquentes grauius mulēt abunt, ac punient. Ut vero omnis occasio scurrilitatis è medio tollatur, ac leuitatis, districte prohibent, & nullo pacto volūt quod infra septa Monasterij canes, aut aues, vel id genus cætera animalia, quæ ad delicias haberi solent, & sola voluptatis causa, nutriantur. Omne quoq; genus ludi è nostris Monasterijs penitus eliminari, & exulare volunt, ac præcipiunt, sub grauioribus pœnis à Prælato iniungēdis, ut infra. Si quis vero intus uel extra Monasterium deprehensus aliquando fuerit lusisse ad cartas lusorias uel taxillos, grauius ad arbitrium Prælati prima vice puniatur; Secunda uero vice carceris custodia ad libitum patris Generalis, & Visitatorum mancipetur. Insuper uoce actiua, & passiuæ per trienium sit priuatus. Prælati uero, qui in hoc crimen (quod tamen absit) inciderint, uel scientes non punierint, in hoc delinquentes, actutum à suis officijs, ac dignitatibus in penam absoluantur. Vetuerunt præterea, ne ullo pacto in Monasterijs nostris fiant Comedia, uel representationes, quas uocant, cum uestimentis secularium. Item ne alia quacumq; de causa quispiam Monachus uelibus laicorum induatur, neque

que ibidem exuatur proprijs, ut lauetur in flumine, vel in mare, uel alijs aquis, nisi forte sanitatis gratia, & de Medicorum consilio sit faciendum. Cum vero fratres insimul erunt recreationis causa, intus uel extra Monasterium, summo opere cau-
 bunt à clamoribus, & dissolutionibus; non se inuicem tangent, neq; manibus, neq; baculis, aut huiusmodi: Non contendent uerbis, nec aliud quicquam agent, quod honestati Monachorum non congruat. Et qui alicui prædictarum rerum contrafecerint, in publico Refectorio in terra ieiunabit pane, & aqua, toties, quoties in aliquo horum deliquerit. Ut uero omnia ista melius seruentur, uolunt quod in similibus recreationibus Prælatus semper inueniatur, uel aliquis de senioribus. Nō possint etiam fratres, recreationis gratia extra Monasterium in domibus secularium, uel etiam religiosorū alterius ordinis, ullo pacto pernoctare, sub pœna priuationis actiuae, & passiuæ uocis, per annum: causa tamen negotiorum Monasterij, licet, cum opus fuerit Camerarijs, Procuratoribus, Conuersis, Commissis, & alijs deputatis seu missis ad aliquod negocium, extra Monasterium; & loca Monasterij dormire, in locis nihilominus honestis, et suspitione omnium carentibus.

LIBER I. 61
DE HUMILITATE.

CAP. VII.

Camat nobis scriptura divina, fratres dicens. Omnis qui se exaltat humiliabitur: & qui se humiliat exaltabitur. Cum hec ergo dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus esse superbiæ. Quod se cauere propheta indicat dicens. Domine non est exaltatum cor meum: neq; elati sunt oculi mei, neq; ambulavi in magnis: neq; in mirabilibus super me. Sed quid? Si non humiliter sentiebam: sed exaltaui animam meam. Sicut ab lactatus super matrem suam: ita retribues in animam meam. Vnde fratres si summæ humilitatis culmen volumus attingere, & ad exaltationem illam cœlestem, ad quâ per præsentis vitæ humilitatē ascenditur, volumus velociter peruenire, actibus nostris ascendentibus scala illa erigenda est, que in somno Iacob apparuit per quam ei descendentes, & ascendentes angeli monstrabantur. Non aliud sine dubio descensus ille, & ascensus a nobis intelligitur: nisi exaltatione descendere, & humilitate ascendere. Scala vero ipsa erecta, nostra est vita in seculo, quæ humiliato corde à domino erigitur ad cœlum. Lateran. eiusdem scalæ dicimus nostrum esse corpus, & animam, in quibus duos gradus humilitatis vel disciplinæ vocatio diuina ascendendos inseruit. ¶ Primus itaq; gradus humilitatis est si timorem dei sibi ante oculos semper ponēs, obliuionē omnino fugiat. Et semper sit memor omnium quæ præcepit deus. Et qualiter contemntes deum, in gehennam pro peccatis incidunt: & vitam eternam, quæ timentibus deum præparata est, animo suo semper reuoluat. Et custodiens se omni hora a peccatis & vicijs. i. cogitationum, lingue, oculorum, manuum pedum vel voluntatis proprie. sed & desideria carnis amputare festinet. Estimet se homo, de cœlis a Deo semper respici omni hora, & facta sua in omni loco ab aspectu diuinitatis videri, & ab angelis omni hora deo